tionē quā hz in mēbro separato z nō simpliciter. Diximus enim superius q diuiso cozpore necesse est animā quoddāmō p accidēs diuidi lz nō diuidat sicut forma situatiter in cozpore distensa z hec est ppateticoꝝ sententia. fuerunt tamē z sunt quidā adhuc qui dixerunt q aia est tota in toto cozpore. qd nō tamen fuit opinio alicuius phi. z dixerunt q nō extrahitur tota in oculo qz dicunt q manet in alia parte principaliori fm vite opationē. z ideo corpus animatū remanet adhuc animatū z viuū. Nō enim tota dicebat in oculo: nisi fm qz tota substat virtuti visive: hoc autē est fm qd p ipaz operatur visus z hoc modo cōcedunt eā separari totā quia de ea postea visuz opatur. Ergo autē multas dictarū opinionū nō intelligens dicendū puto esse cū perypateticis q anima totalitatē nō hz nisi suāz viriū: sicut z corpus totalitatē nō hz nisi suoz organoz. z ideo i vno cozpe nō est nisi fm vnā partē. z illo separato nō separatur nisi fm partē. z remanet i alijs potestatibus suis. adhuc operans in cozpore. vniciens autez oēs has potestates est substantia que est in corde. z potestates oēs anime diriguntur ad coz. z sic substantie anime adiacent tāq ad eā directe. sicut organa cozporis omnia cōnectuntur cordi: z hec opinio magis intelligibilis ē. z veritati magis assimilatur iter dictas opiniones. Sic ergo patet solutio vnus qstionis vtrū scilicet oēs iste potestates sint anime per se: vel sint partes anime vni^o quādo sunt in vno z eodē cozpore. Vtrū autē sint anime: vel partes anime vel nō: adhuc habet dubitationē z ideo querendū h est.

Capitulum. viij. qualiter intellectus est alterz genus anime z separabilis. z qualiter est vmbra intelligentie z sensibilis est vmbra intellectus etiaz vegetabilis est vmbra sensibilis.

Et intellectu autē z potentia perspectiua que est perspectiuus intellectus aut speculatiuus non est manifestū vtrum sit anima aliqua: aut pars anime eo q sicut diximus nō est alicuius ptis cozporis z ideo videtur alterz gen^o esse aie. Hoc. n. solum ptingit separi a cozpe sicut perpetuū a cozporali. Quā tam certificatū est q incorruptionis cā est esse p naturā ante cozporeitatē z contrarietātē z q intellect^o est substantia ante vtrūqz p nām existens: z ideo hz esse perpetuū z incorruptibile z aliā vitā necesse est substātiā istam habere post mortē: z ideo falsum est qd dixerunt epicurei intellectū extingui cozpore extincto eo q incipit esse cū cozpore qm etiā si cōcedatur incipere esse cū cozpore: tamē nō accipit esse a cozpore: aut ab aliqua eius cōmixtione: sicut habitū est in phicis z qd nō dependet ad corpus fm suū esse nō oportet q corrumptur ppter hoc cozrupto cozpe ppter qd etiā vt diximus alterū genus vite est aut anime qm hz qsdaz potestates vite in cozpore z quasdā sine cozpore anima intellectualis: z est in orizonte eternitatis z temporis supra nām existens z infra intelligentiā ppter qd eleganter dixit isaac animā rationalē esse creatā in vmbra intelligentie volens dicere q anima ipsa intellectualis intelligentia est obumbzata p hoc q est anima cozporis mortalis quia ex hoc lux intelligentie obumbzatur eius anime. z qd intelligentia habet in simplici rez quidditate anima habet per inclinationē ad continuū imaginabile z corpus qd est materie mobilis z trāsmutabilis. Et ideo intellectus humanus cū ptinuo z tpe intelligit qd itelligit de pceptionib^o rez. Sicut aut aia hoīs est resultatō intelligentie obūbzata sic etiā sensibilis est obūbzaculū quoddā aie rōnalis. z ideo obscuratur

Tex. z
cō. 21.

ratur amplius et amittat cognitionem intellectualem et inquisitionem de rebus veritatibus et discretionem amittit turpis et honesti et verecundi et inuerecundi: et ideo est hoc quod nullam habet potentiam que non sit infixata in carne: et ideo perceptiones deputate ad veritatis intuitum non possunt ea que solum habent sensibile animam. Magis autem corpori immergitur vegetabilis que nullam anime formam separat a materia: sed super materiam rerum per qualitates corporeas operatur sicut digerendo cibum per calorem et similiter alias perficit operationes. Corpus autem proximum huic subest corpus celi: et hoc ideo dicitur esse umbra vegetabilis ab isaac: et sic patet qualiter anima rationalis est creata in umbra intelligentie et est imago quedam eternitatis et supra tempora eternis: et anima sensibilis est umbra anime rationalis propter quod potest super ipsam animam rationalem et operatur in ipsam aliquas suarum operationum aut perceptionum sicut intelligentia imprimit in animam rationalem. Vegetabilis autem est in umbra sensibilis et operatur in ea: et ideo vegetabilis cum sensibili coniuncta facit ad organum sensus perveniens et non ad organum vite tamen quam vegetabilis est ut instrumentum sensibilis anime sicut et sensibilis ut instrumentum anime rationalis in attrahendo formas et descendunt iste anime in diversa corpora et ignobilitantur secundum quod magis et minus immerguntur corpori: sicut si imaginemur formam sigilli unius recipi in diversis materiis nobilioribus et ignobilioribus. Nulla enim istarum habet formam secundum quod est in sigillo et tamen quilibet illarum resultat est quedam ipsius sigilli magis et minus obscura secundum materie diversitatem et hec fuit causa que quedam dicebant unam numero esse animam in omni corpore sed tamen mole materie esse impeditam ne in quibusdam agat operationes vite sicut in lapidibus et in quibusdam plures ageret operationes vite que in alijs eo quod temperantia ipsorum magis est reducta ad equalitatem et magis separata ab excellentijs superiorum et ubi sit recessio a superiorum excellentijs que equalitas incipit reformari celestibus sicut in hominibus in illis habet omnes operationes suas et dant exemplum de igne qui inflammatus in lignis cremabilibus agit operationes lucis et in male cremabilibus facit flammam rubeam obscuram in alijs autem fumat tamen: et in alijs non facit nisi calorem et videbatur ista antiquissima stoicorum de scola socratis opinio esse sicut apparet ex dictis que scribuntur in eorum libris.

Capitulum ix. quod formaliter et non materialiter unius anime: et quod ipsa est primus actus huius corporis et non cuiuslibet.

Et que autem partes anime propter intellectum et que coniuncte sunt intellectui sicut ratio et voluntas et deliberativa et electiva vel eligentia: manifestum est quod non sunt separabiles a corpore: tamen ab invicem differunt ratione et diffinitione et similiter differunt a corpore. Necessarium autem quod sensitiva et opinativa differant ratione cum actus istarum virtutum essentielles differentes sint sicut sentire et opinari. Similiter autem est de qualibet aliarum potentialium que dicte sunt. Quod autem in quibusdam animalibus in sint omnes potentie dicte: quedam enim non habent nisi quaedam: et quedam unam solum scilicet vegetativam: et in hoc est differentia animalium ab invicem: per hoc enim dicimus ea que animata sunt ab invicem differre: et propter quam causam hoc prout posterius dicemus ubi determinabimus de perfectis et imperfectis animalibus. Similiter autem manifestum est quod animalia que non habent omnes sensus: quedam vero unum solum habent. scilicet tactum. Sed hoc quidem hic dicendum est quod in omnibus potentijs quibus exercentur operationes vite semper quo vivimus dicitur dupliciter: sicut etiam dupliciter quo scimus et quo sanamur. Dicimus enim interrogati quo scimus quam animam scimus: et aliquando dicimus quam scientiam scimus

utroque enim istorum dicimus nos scire. Similiter autem interrogati quo sanamur: dicimus quam sanamur sanitatem: et quod sanamur oculo vel pectore: sed quando dicimus quod scimus scientiam vel sanamur sanitatem: significamus formam et actum primum: et id quod est ratio scientie vel sanitatis in eo quod suscipit scientiam vel sanitatem. Actuarium enim formarum actus est in patiente. hoc est suscipiente et dispositio ipsius: et ideo omne quod est actus forme cuiuslibet est in eo quod disponit et format per formam illam cuius actus proprius est esse quod est ab ipsa forma. Cum autem dicimus quod sanamur pectore vel scimus animam. significamus id quod disponit scientiam vel sanitatem in quo est actus illarum formarum: sed tamen oportet quod tale sit suscipiens quod sit agens operationem cuius principium est forma sicut instrumentum agit. Et similiter cum dicimus quod anima vivimus: anima est actus et forma et ratio vite et viventis corporis secundum omnia principia superius enumerata. Similiter ipsa est quo sentimus et intelligimus: erit igitur anima species et ratio et forma corporis et non corpus aliquid: cum forma nunquam possit esse materia sicut in secundo philosophorum probatum est. Luz enim tripliciter dicat suba sicut in prehabitis distinctum: et hoc quidem est species et actus et corpus et materia et animatum quod est ex his: et ideo corpus non potest esse actus anime vel animati: sed potius anima est actus corporis. Et propter hoc bene opinantur philosophi illi quibus videtur quod anima non sit sine corpore neque tamen sit corpus: quia in veritate ipsa non est corpus: sed est aliquid corporis: quia est actus eius: et ideo est in corpore determinato sibi per convenientiam: et non est sicut priores philosophi aptabant eam nihil determinantes in quo et quali philosopho corpore esset quilibet anima. Nos enim videmus quod non quilibet anima accipit quodlibet corpus quodcumque contingit et differenter: sed sibi aptat proprium: eo enim quod est alicuius actus: debet ei non quocumque materia et susceptivum quodlibet: sed proprium et determinatum: hoc enim est rationale: eo quod actus activorum sunt in susceptivis proprijs in quibus nativi sunt fieri ex coniunctione actus susceptivi. Manifestum est igitur quod anima est actus quidam et ratio corporis cuiusdam quod potentia vitam habeat.

Capitulum x. de enumeratione potentiarum principalium que sunt potentie anime.

Orientes autem nunc de potentijs particularibus determinare quas superius diximus esse quatuor que sunt principia vite: oportet primo reiterare quod diximus quod scilicet quibusdam animatis ille omnes insunt: alijs vero non insunt: nisi quedam illarum: et quibusdam non inest nisi una sola: potentias enim vocamus anime partes magis principales que sunt vegetativum sensitivum motivum secundum locum: et intellectivum: plantis autem de his potentijs vite non inest nisi vegetativum. Alteris autem sicut animalibus inest hoc et sensitivum et appetitivum: quam aliquis appetitus inest his que habent sensum. Appetitus enim est desiderium quoddam ex quo persequitur sicut ex causa voluntas et ira. Animalia enim ad minus habent unum sensum qui est tactus: et sicut diximus quibuscumque inest sensus tactus: illa tactu sentiunt convenientem et inconvenientem: ex quibus causatur leticia que est sensus convenientis et tristitia que est sensus inconvenientis: quibuscumque autem inest leticia aut tristitia in illis est cupiditas siue desiderium. Cupiditas enim nihil aliud est nisi appetitus eius quod est dulce secundum naturam: dulce enim iudicat quod est delectabile secundum naturam. Adhuc autem ante omnia indigentia restaurare deperditum in natura corporis oportet accipere alimentum sensum qui est tactus. Oportet enim quod eiusdem omnia nutriantur ex quibus sunt: sicut diximus in libro perygenesco.

Tex. 7
co. 25.

Tex. 7
co. 26.

Tex. 7
co. 27.

Tex. 7
co. 28.

Sunt autē ex calido et frigido humido et sicco: igitur sensus alimentī est sensus per quē sentiuntur dicte alimentī qualitates et differētie: sensus autē tactus est sentiēns istas differētias. Oportet igitur quod sensum tactus habeāt omnia animalia: quia in illis propter mollicitē partiū de facili fit multa deperditio que nō fit in plantis propter partiū duriciā et caloris naturalis debilitatem: qui quasi nihil cōsumit in eis: sed diuidit tantū et penetrat ut ingressus accipiat nutrimentū: propter quod deficiente alimento famescūt et sitiūt animalia naturaliter omnia: quoniam alimentū nō fit nisi calido penetrante: et iuuante digestiua et alteratiua cibi et sicco quod deperditur addit loco deperditi: et ideo fames est desiderium calidi et sicci cibi: quia autē siccū non per se fluit ad mēbra: neque per se impressibilis est forme membri: ideo oportet habere humidū quod sit quasi cibi vehiculum: et deferat ipsum: et faciat ipsum figurabile specie membri quod alitur. Si autē hoc humidū esset cum calido: tūc calidū cōsumeret partem humidū: et diminueretur adiumentū vehendi cibū: et ideo sitis appetit naturaliter frigidū et humidū in potu: fames ergo et sitis due sunt partes naturalis appetitus: siccis enī et humidis: et cum omnia famescāt animalia et sitiant oīa animalia habēt appetitū naturalem eorū que alūt: que sunt calidū et humidū et frigidū et siccum: et constat quod horū non est aliquis sensus preter tactus: omnia igitur animalia habent tactū et talem appetitū naturalem: sensus autē alius non est alimentī nisi per accidens: sicut quod sonus vel color iudicat alimentū esse prope vel lōge: et ideo nullū alterius sensus obiectū alit nisi obiectus tactus: odor enī est spirituale et nō incorporatur sicut dicemus in libro de sensu et sensato. Sed humor qui latine sapor dicitur: greci enī humores sapes vocāt: ille est aliquid tactus: quia sapor proxima sequela est cōplexionari ex qualitatibus primis: nō tamen sapor ut sapor alit: sed potius humidū: et siccum: et calidū et frigidū sicut diximus: et huius causa est: quia nihil alit: nisi quod potest assimilari ei quod alitur. Nihil autē assimilatur ei: nisi quod similiter cōpositū est ex elementis et ex calido frigido humido et sicco: eo quod oīs complexio ut peritiores medicorū dicūt quod diu est in bona habitudine sicut naturam: appetit sibi simile. Corrupta autē aliquādo appetit cōtrariū: sicut febre estuas appetit aqua ut extinguat sitis: patet igitur quod animalia habēt tactū necessario: et appetitū naturalem eorū que mixta sunt ex qualitatibus tactus: et hoc ostendit per famē et sitim. De omnibus autē his sigillatim certificandū est postea. Nūc autē intantum dictū sit sufficienter quod omnibus animalibus sensum tactus habentibus: etiam appetitū inest necessario. De fantasia autē et arte practici intellectus: et imaginatione nūc quidē nō est manifeste aliquid dictus: sed de his omnibus in sequentibus prosequemur. Quibusdam autē cum sensu inest principium vite: quod est motuū sicut locū: et hec sunt illa quorū cibus a terra nō sufficienter preparat: et habēt os sicut figurā. Alia enī immobilia existētia figurā oris non habēt: eo quod radices quibus terre insigunt oris habēt similes sicut plantę: et ideo cibus eorū sufficienter in terra preparat propter talia etiā ventres nō habēt: neque loca per que emittat egestio impuri cibi. Quibusdam autē cum dictis potentibus inest etiā intellectiū sicut hominibus: et si forte appareat aliquod genus huiusmodi animalium alterum aut honorabilius quam homo in mortaliū natura. Et hoc dictum est propter quosdam dicentes quedam intellectua animalia esse demones regionē lucis in aere habi-

tantes sicut dixerūt platonici: qui tamē veritatem non habent: sed hic de his nō intendimus: et ideo sub duobus dicim⁹ si quid appareat homine honorabili⁹. Sed quod hic nos habemus determinare hoc est de partibus anime: et quam habent adinuicē et ad animā comparisonem.

Capitulum xi. ex quibus partibus componitur anima: et eadem est ratio anime et figure.

Oportet autē scire quod partes eius quod est spirituale et eius quod est corporale differūt quoniam partes corporee rei cōponūt aut suā essentia aut suā quantitatē: et si componūt suā essentia tunc sunt sicut materia et forma: aut sicut mixta in eo quod mixtum vocamus. Si autē cōponūt suā quantitatem: tūc sunt tertie vel medie vel quarte: et sic de alijs quantitatibus partibus. Et has vocare cōsueuim⁹ integrales: primas autē essentielles. In spiritualibus autē dicimus: quoniam spiritualia potentie quedam sunt et habēt suas partes naturales potestates: ex quibus constituit quoddam vniuersum sue potestatis: sicut apparet in vrbianitatibus. Cū enī dico regnū: potestatem quandam dico: quā cōponūt multe potestates particulares: que tamen oēs fluūt ex regno. Si enim diffiniēs regnū dicā quod regnū est monarchia cuius potestates leges et ordines viuendi omnibus distribuant: erit quedam eius particularis potestas potentia presidis qui terre principat. Alia autē procōsulis: cōsilio cuius et nutu determinant iudicia et sententie dant. Alia autē tribuni et alia ducis exercitus: et alia ceteriorum nis cohortis vnius: et adhuc alia decani: et alia prefecti qui presicit ad paucos in lege iusticie constituedos: et sic diuerse potestates iuncte simul efficiūt vniuersum quoddam quod vocat regnū: et sic est in oibus spiritualibus potentibus. In oibus autē potestatibus spiritus quicquid potest potentia inferior: potest et superior: sed nō cōuertit: et ideo inferior est spiritus in superiori sicut oēs suas operationes: sed nobilitantur operationes inferioris quam sunt in superiori. Similiter autē est in potestatibus causarum naturalium. Quedam enim illarum sunt semper: et quedam frequenter et quedam raro sicut diximus in scōo philosophorū: et quicquid est potestatis in eo quod est raro exercet ab eo quod est frequenter: et ab eo quod est semper sed nō cōuertitur. Habet tamē semper aliquid impotentie: et defectus: inferior potestas: quod nō potest referri ad superiorē potestatem: et ideo diximus quod nobilior exercet operationes inferioris potestatis a superiori: quam ab inferiori potestate. Est autē adhuc notandū in istis potestatibus quod si superior potestas non vniret in se potestatem inferiorē: nō dicerent omnia hec vniū regnū: nisi sicut aceruus lapidū: et ideo quanto potestas superior est simplicior: erit et vniuersalior ad multa exercenda: que sub illa potestate continent. Dico autē eodem modo est in anima que est in potentia vite in qua omnis potentia exercendi opera vite continentur: et ideo particulares potestates sicut vegetatiuum et sensituum: sunt quidem potentie naturales ab ipsa fluētes que dicunt proprietates: sed tamē inferioris potestatis opus et potentia in superiori nobilior est quam in seipsa: vnde sensitua nobilior terminat opera vegetatiue quam ipsa vegetatiua sola. Nutritiua enim que facit carnem nobilior operat quam illa que facit lignū. Similiter autē est in generatiua: similiter autē est in sensitua et intellectiua anima quod oēs suas operationes nobilior participat: et patet ex hoc iam quod in homine neque tres anime sunt: neque tres substantie: sed vna substantia simplicior et nobilior alijs: et ideo plures et nobiliores ab ea quam ab alijs fluūt potestates: et eadem potestates que sunt inferior

Tex. 7
cō. 29.

inferior: nobilior sunt in ipsa q̄ in eis: neq; sunt iste
 potencie nō vnite. quia sic esset vtz quod dixit plato
 q̄ scilicet quedā collectio diuersa operaret: vniantur
 enim semper inferiores in superiori per modū iaz assi
 gnātū: 7 ideo particulares potestates non sunt partes
 essentialiter cōponentes animā: sed potius que deter/
 minant totam suā potestātē ad opera vite distributam
 per potestas: sicut 7 regnū distribuit per potestates
 particulares ad distribuendā vitā: vel cōtinendam 7
 exercendā: que vocat̄ ciuili: 7 ideo dixerunt antiqui
 sapientes q̄ anima est in corpore: sicut rex in regno: 7
 oculus est in ipsa sicut aliquis prefectus in potestate si
 bi iuncta. Ex his iam patet quoniā eodem modo
 iam erit vna ratio diffinitiva anime 7 figure. In figu/
 ris enim sic est q̄ nulla rectilinea inuenit̄ preter trian/
 gulum: 7 eas que ipsum sequunt̄ in specie figurarū: 7
 similiter est in animabus q̄ nulla est anima preter ve/
 getatiuā: 7 q̄ sunt post ipsam in ordine animarū: quia
 sicut figure habent ordinē q̄ vna est ante 7 alia post:
 ita etiam anima vel anime. Simplicior enī lineaz est
 recta: eo q̄ est vnus forme tm̄: sicut sepe diximus: 7
 simplicior figuraz est triangulus fm̄ formā figuratio
 nis: quia 7 in lineis est vnite forme 7 in superficie: qz
 fm̄ formā non diuiditur in figuram aliam: quia trian/
 gulus nō diuiditur in aliam figuram q̄ in triangulū.
 Circulus aut̄ duaz formarū est in cōuexa 7 in conca
 ua: sicut sepe dixim⁹ in antehabitis libris nostris. Alie
 aut̄ figure rectilinee vt tetragonus pentagonus sic de
 inceps diuidunt̄ in diuersas figuras. In figuris igit̄ est
 ratio quedā cōmunis que omnibus conuenit ex qua
 tamen nō scit̄ quelibet figura in specie: 7 qualiter vna
 se habet ad aliam: 7 hoc est ita q̄ figura est q̄ vitas li/
 nea vel lineis terminata: vel q̄ figura est terminatio q̄
 titi: si cōsensimus q̄ figura est qualitas 7 non q̄ vitas:
 hoc enim omni figure cōuenit: ex hac tamen nō scitur
 qualiter triangulus est in tetragono fm̄ potestātē 7 in
 alijs figuris: 7 ideo ex illa nō perfecte scitur trianguli
 natura: sed oportet querere trianguli propriā rationē:
 neq; propria dicit̄ perfecte figuratiōis rationē: 7 ideo
 necessaria est cōmunis. Si enim diffiniens triangulū
 dicā triangulus est figura prima elementalis ad oēm
 figurā rectilineā: in qua diuiditur omnis figura rectili
 nea: ex illa diffinitione nō cognoscā esse figuratiōis
 in triangulo: licet cognoscā posse trianguli ad alias fi
 guras: 7 ideo in scientia figurarū duas diffinitiones
 oportet inquirere: vnā cōmunem 7 alteram propriā
 7 neutra sine altera sufficit: 7 similiter est in anime ra
 tione q̄ cōmunis ratio est que omnibus conuenit ani
 mab⁹ que est endelechia corporis phisici potentia vi/
 tam habentis: tamē quia vite potentia non est vna in
 omnib⁹ animab⁹: sed alia 7 alia: ideo oportet quere
 re fm̄ q̄libet vite potentiam aliam 7 aliam rationem:
 7 ideo deludendus est qui dicit sufficere cōmunē ra
 tionem in his 7 in alijs similib⁹ que nullius erit ppria
 ratio: 7 iterū non debemus esse in propria ratione ne/
 glecta ratione cōmuni. Est aut̄ 7 adhuc alia simili
 tudo inter figuras 7 animas: sicut enim trigonū est in
 tetragono 7 in omnib⁹ alijs figuris que sunt cōmuni/
 ter post triangulum fm̄ potestatem: ita est vegetatiuū
 in sensitiuo: sensitiuū in intellectiuo: trigonū autem est
 in tetragono potentia nō fm̄ se: sed si distribuā tetra/
 gonum in ea que potest: potest tunc in operationē tri/
 goni 7 plus. Quoniam si diuidat̄ lineis diagonalibus
 duabus: faciet quattuor triangulos: 7 similiter quocū/
 q̄ figura est rectilinea in tot triangulos diuidit̄ quo t

habet angulos lineis a quolibet angulorum ad cen trū
 figure ductis. Similiter aut̄ quoniā sensitiuū distri
 buitur in potestates suas: tūc poterit in opera vegeta/
 tiui 7 amplius 7 eodem modo intellectiuū poterit in
 opera vegetatiui 7 sensitiuui: tamen quia sicut trigonū
 non est in tetragono fm̄ actū trigoni sed tetragoni: ita
 neq; vegetatiuū est in sensitiuo fm̄ actū vegetatiuū:
 sed sensitiuū: quod est superior potestas ad ipsum: 7
 ideo ex se potens in potestātē inferioris potētie ad ip/
 sum vt diximus superius: propter quod etiā soluitur
 dubiū quorūdam vtrū scilicet sensitiuū sit compositū
 ex vegetatiuo 7 quodā alio: p̄stat enim q̄ nō: sed sen/
 sitiuū est vnū simplex amplioris potestatis: 7 ideo ex
 sua simplici forma exercere potest nobilior opera ve
 getatiui q̄ ipsum vegetatiuū per se solū. Si enim ex
 illo 7 alio cōponeretur: qualiter esset forma simplex
 perficiens animal. Similiter aut̄ est de intellectiuo.
 Neq; enim in figuris figura tetragoni est composita:
 sed simplex: que tamē distributa in ea que p̄t: potest
 in tetragonū 7 amplius. Similiter aut̄ est in oib⁹ for
 mis p̄sequenter ordinatis sicut causa primaria 7 secū
 daria: sicut dicit̄ in libro de causis de esse: viuere: senti
 re 7 intelligere. Quelibet enim illarū est simplex vna
 essentia: 7 tamē semp cōsequens habet potestātē p̄ce/
 dentis vel precedentiuū omnium: 7 nō influit secūda nisi
 cū causalitate antecedentiū: qz vita nulli dat vitā sine
 esse: neq; sensus alicui dat sensum sine vita 7 esse. Sic
 7 intellect⁹ nulli dat intelligere sine esse viuere 7 senti
 re in genere mortalium. In celestib⁹ enim intelligere for
 te est sine sentire: erit tamē de h̄ determinandū in pri
 ma philosophia. Si aut̄ hoc queritur vnde hēat p̄se/
 quens forma q̄ potest omnium precedentiuū formarum
 potestates operari: dicendū videtur q̄ habet a tribus
 quoz vnū est ipsa consequentia ordinis: non enim
 est consequēs nisi quia exiuit a precedente: 7 ideo po
 testas precedentis potest in ea. Alia causa est: quia li
 cet sit consequens intellectum: tamen est vicinior fm̄
 fm̄ esse prime cause. Intellect⁹ enī vicinior est prime
 cause q̄ sit sensus: 7 sic habet in se plures bonitates 7
 nobilitates q̄bus accedit ad cōformitātē prime cause
 7 per illas bonitates plura p̄t q̄ aliqua alia essentia
 vel forma. Tertia causa est qz est imaterialior 7 sim
 plicior 7 separior semp cōsequens q̄ p̄cedens: 7 ideo
 in plura p̄t q̄ antecedens ipsam: dico aut̄ simplicior
 fm̄ esse 7 non fm̄ rationē: quoniā fm̄ rationē forte est
 ecōuerso: qz precedentes forme cadūt in eius diffini
 tione: ideo fm̄ rationē sunt ante eā 7 simpliciores ca:
 7 hec tria simul iuncta dicūt verā causam: qz vnica exi
 stens sequēs in plura p̄t q̄ antecedēs. Et si forte ali
 quis obijciat q̄ diffiniens 7 rōne prius est diffinito: 7
 simplicius fm̄ esse 7 naturā: dicendū q̄ hoc est verū
 fm̄ cōmunē naturā que inuenit̄ in plurib⁹: sed nos hic
 vocamus fm̄ esse simplicius 7 prius: quod inesse sim
 plicius est 7 prius: 7 nō dubitamus qn̄ intellectus fm̄
 eē simplicior sit q̄ sensus licet cōmuniō natura sit sen
 sus q̄ intellectus: hec igit̄ est causa q̄ nulla istaz for
 marū cōposita est: 7 tamen in plura potest vna q̄ alia.
 Si aut̄ dicatur q̄ habet potestates naturales in seipsa
 sic componit̄ ex seipsis: dicimus q̄ hanc solam habet
 cōpositionem: sed illa nō repugnat simplicitati forme.
 Rectū enim formā dicit̄ in mathematicis: 7 recto cuz
 multa accidunt vt proprie passionēs ipsius 7 potencie
 naturales eius: 7 tamē simplicitati sue nō p̄iudicāt:
 quia sunt post suā essentiam: 7 fluunt ab ipsa ita 7 ista
 post esse anime sunt 7 fluūt ab ipsa: 7 ideo nō tollunt
 d j

elms simplicitate. Ex dictis igit patet qd nō sufficit assignasse cōmunē anime diffinitionē nisi propriā s̄m quā libet eius potestate assignemus: per quā sciānt ea que accidunt ei s̄m potestates illas. Oportet igit scire que sit vniuscuiusq; anima vt que hoīs: que bestie: et que plante: quia sicut diximus sensitiuū nō est sine vegetatiuo: licet econuerso vegetatiuū a sensitiuo sepetur vt in plantis apparet. Itēz aut sine tactu non habetur aliquid alioz sensuū: tactus aut ab alijs separtur: qz multa de numero animalū neq; visum neq; audituz neq; odoratū sensum habēt: sed tactū solum: et gustū: s̄m qd est quidā tactus: et cū sensitiuo principio vite. Que dam etiam habent s̄m locū motū et quedā nō habent ipsum vltimū aut qd est finis et paucorū animalū habent quedā intellectū: et multa nō habent. Homo enīz solus habet in genere mortaliū: nisi s̄m platonicos inueniatur aliquod intellectiū mortale hoīe dignius: et quibuscūq; inest intellectus insunt et antecedentia oīa: sed nō cōuertitur. Quibusdā enim inest solus sensus et q̄dam cū h̄ habent imaginationē et quedā cum his memoriā: et quedā cū his experimentū et artes sicut homines: de speculatiuo aut intellectu altera ratio est: qz separtus est et magis proprie separtoz q̄ mortaliū. Sz tamē in tertio huius scīe libro de ipso erit tractandum et videndū quid et quoz sit. Sed ex dictis manifestū est qd propriissima erit ratio anime qua cognoscit quid est horum vniūquodq;.

Tex. r
cō. 32.

Tractatus secundus secundū libri de anima in quo agitur de potentijs anime vegetabilis sigillatim et primum de ordine procedendi et quot sint et que potētie anime vegetabilis.

Tex. r
cō. 33.

Necessariū aut est ei qui debet determinationē facere de istis vt accipiat primū quid est vniūquodq; eoz que dicta sūt. Sed anteq̄ hoc fiat oportet vt adhuc queramus vtrū sensitiuū intellectiū et vegetatiuū sint vna substantia in hoīe vel plures. Videtur enim qd plures qz corruptibilis et incorruptibilis nō est substantia vna. Intellectiū aut est incorruptibile: et sensitiuū et vegetatiuū sunt corruptibilia: q̄ ipsoz non est substantia vna. Adhuc aut separabilis et inseparabilis nō est substantia vna: ergo cū intellectus sit separabilis et sensus et vegetatiuū nō sint separabilia ipsoz nō est vna et eadē substantia. Adhuc aut quoz actus essentialis differētes sunt: ipsoz sunt essentie differētes: sz sic differūt actus isti vegetare sentire et intelligere: q̄ vegetabilis sensibilis et intellectualis non sunt vnius et eiusdē substantie. Hāc aut questionē pluribus iam vicib; terigimus et determinauimus: et ideo adhuc dicimus qd hec tria in hoīe sunt vnius substantie: que qz eleuatioz est q̄ alie: ppter hoc plura opaf: et plura habet principia vite ad exercenda opa vite: et ideo iste tres potētie sunt vnius substantie in homine: et qd dicit qd corruptibile et incorruptibile nō sunt vniū substantie: h̄ est vtz si corruptibile et incorruptibile est aliqd s̄m substantiā. Si aut corruptibile et incorruptibile dicunt s̄m operationē: tūc nihil prohibet ab eadē substantia fluere potētijs duas quaz vna est corruptibilis: et altera incorruptibilis: eo qd vna ē cōiuncta corpori: et altera nō: sicut ab vna substantia separta dixim; supius fluere potētiā cōiunctā cū corpore et nō cōiunctam. Supior enīz essentia eo qd est superior potest in omnē operationē inferioris: et pcr hoc patet determinatione obiectoz. Dicam; igit sicut superius incepimus dicere: qd ei qui debet facere determinationē certaz de

premissis qd necessariū est ei accipere quid vniūquodq; qz istoz est per rationē diffinitiuā: et postea per rationem illam oportet cū determinare de habitis qui se/ quunt sicut accidentia per se: sicut est separabile esse: vel nō esse separabile a corpore: et huiusmodi que accidunt potētijs anime: et de alijs quecūq; sunt determināda: ex ipsis aut cōgruit dicere quid vniūquodq; istoz est per diffinitiuā rationē: anteq̄ sciam; de toto eo qd partes priores sunt quo ad nos: tūc eadē rōne prius oportet determinare de actib; istaz potētiarū: eo qd actus preuū sunt potētijs quo ad nos s̄m rationē: lz simpliciter et s̄m esse potētie sint priores actib;: per eandē aut rationē adhuc de obiectis prius est determinandū: qz obiecta magis accedūt ad nostrā noticiā q̄ actus vel potētie: obiecta enim sunt que inferūt potētijs passionē et potētie informant per species obiectoz: et ideo obiecta sunt speciem prebentia actib;: et per actus dāt speciem potētijs: et propter hoc prior speculatio est de obiectis quo ad nos: secūda de actib; et tertia de potētijs quo ad nos: prius igit dicendū de sensibili et intelligibili et postea de intellectu et sensu. Inter autem oēs potētijs prius de alimento et generatione dicendum est: vegetatiuū enim cōmunius inest animatis q̄ sensitiuū et intellectiuis: et cōmune etiam quo ad nos prius est quēadmodū diximus in principio phisicorū: vegetatiuū enim est potētia s̄m quā omnib; inest viuere: et illius opa sunt alimēto vti et generare. Tria enīz habet in se potētia vegetatiua hoc est nutritiuā et augmentatiuā et generatiuā. Cuius h̄ est ratio: qm̄ omne quod generat propter paucitatē materie ex qua generatur: prius est imperfectū s̄m q̄titate: et virtus deducens ipsum ad perfectū est augmentatiua cui cōtraria est diminutiua que surgit ab imperfectiōe et potētia ei;. Debet aut omne quod est ex cōtrarijs saluari in esse: et hoc fit per virtutē nutritiuā. Et indiget diuino esse participare in simili s̄m specie: et hoc fit per generatiuam: et ideo tres virtutes necessario habet potētia vegetabilis: dicunt tamē duo istoz opera generare et alimento vti: qz ista duo sunt ad substantiā saluandā. Alimētū quidē s̄m materiā et indiuiduū: generare autēz s̄m specie et formā. Generatiua enim oib; inest viuētib; quecūq; sunt de numero naturalū et nō eternarū substantiarū: et que sunt pfecta et nō imperfecta: quia imperfectū in q̄titate ppter hoc qd multū necesse habet ponere in substantia: nihil pōt ponere in semine: et ideo generare infantes et pueri nō possunt: et hāc generationem habere per se et variā est facere tale alterz in indiuiduo: et idē in specie quale est ipsoz generans: et facit h̄ qd est perfectū vt diximus et nō occasionatum sicut mōstra sunt: et quecūq; nō casu generantur: vt peccata nature que sūt mōstra sicut dixim; in secūdo phisicorū. Habet aut generationē variā precipue ea quoz vltimū posse generatio est sicut vegetatiua: qz generāt ex se radices et virgas et ramos et folia. In hac autē variā generatione: ip̄ generans facit tale alterz quale est ipsoz: vt virga quidē virgā: animal aut animal. Causa aut est quatenus diuino esse participant q̄tū possunt: qd est sempiternū esse: omnia enim illud perpetuū esse optāt: et illius causa agūt: quicquid agunt s̄m naturaz. Sicut enim dixim; in celo et mūdo similitudinē diuini esse quedā participant sine motu: et quedā cū motu: et eoz que mouent: quedam reiterant eodem numero: quedam eadē specie: et sic dixim; in fine de generatione et corruptione. Quedā aut reiterant eadem specie nō numero: sicut generabilia et corruptibilia.

Tex. r
cō. 34.

Id autē

*Tex. 2
co. 35.*
Id autem quod est causa finalis cuius causa sit id quod sit dupliciter dicitur: huius quidem eius causa sit quicquid sit ad illud. Aliud autem est quo res est id quod est: et hoc est causa formalis: unde esse perpetuum causa finalis est generationis: sicut eius causa sit tota successio generationis: et quae non consequitur natura una generatione: sed per totam et infinitam generationis successione: et ideo hoc est tantum cuius causa sit quicquid sit secundum naturam: forma autem dicitur esse generato est finis quae consequitur natura per unam generationem: et hoc est finis in quo quiescit actus unius particularis generationis: sicut in quo est esse eius quod generat: quia forma dat esse generato. Et quia generabilia communicare non possunt esse divinum: quod est perpetuitas esse in seipso: eo quod nihil corruptibile continue potest manere: communicant tamen quantum tunc possunt ut saltem remaneant eadem specie: et tunc remanent quidem non unum sed ut unum. Numero enim non unum permanent sed specie unum: et ideo sicut praediximus esse divinum quaedam participant plus et quaedam minus unum quodque sicut potest.

*Tex. 2
co. 36.*
Capitulum secundum qualiter anima est viventis corporis causa et principium.

*Tex. 2
co. 37.*
Et autem anima viventis corporis causa et principium. Causa autem et principium tripliciter dicitur: anima autem est viventis corporis causa et principium secundum tres modos determinatos in secundo philosophorum. Est enim anima causa efficiens unde est motus corporis: et ipsa est etiam causa finalis propter quam est corpus: et est causa formalis sicut substantia dicitur esse animato corpori. Quod enim sit causa formalis sicut substantia animati corporis manifestum est: vivere enim viventibus est esse: quia vivere est actus anime in corpore continuus sicut supra diximus. Causa autem formalis et principium viventium in eo quod vivunt est anima: cum animatum ab inanimato determinet in vivo sicut superioris patuit. Amplius autem eius quod potentia est vivere hoc est quod potestatem habet exercendi opera vite actus est ratio. Actus enim qui est complementum est rationem et esse dicitur ei quod potest operari opera vite: sicut supra probatum est in prima definitione anime. Constat autem quod actus potentia vitam habentis est anima: ergo ratio eius est et forma: ex istis igitur duabus rationibus probatur esse principium et causa corporis sicut forma et substantia eius. Manifestum est autem quod ipsa est etiam causa finalis quae est causa propter quam est quicquid est: et propter quam sit quicquid sit. Sicut enim intellectus practicus in mechanicis est propter finem determinatum propter quem movet materiam ut inducat formam artis quod est bonum artis illius: eo quod omnis ars alicuius boni est operatrix: sicut faber facit quod facit propter cultellum: et operatur opus illud est finis eius. Eodem modo etiam natura operatur propter finem determinatum quem intendit sicut probatum est in secundo philosophorum: et hic est finis nature propter quem operatur. Huius etiam finis in animalibus est anima secundum naturam enim omnia physica corpora animata et organata propter animam et diversitas eorum est propter anime diversitatem: et hoc est tantum in animalibus quod in plantis: sicut et omnia instrumenta artis sunt propter artis finem. Sicut autem supra diximus quod cuius causa sit dupliciter dicitur. scilicet quod est cuius causa sit totum quod sit: et quod est quo res est id quod est: et horum exemplum subiecit superior. Esse enim divinum est unum cuius causa sit quicquid sit: sed non quo res est id quod est: forma autem est cuius causa sit et quo res est id quod est: et talis finis est anima animati corporis. Sic ergo probatum est quod anima est causa finalis. Et vero ipsa est etiam efficiens causa unde est motus

corporis animati. Nihil enim movetur ex se secundum locum nisi ab anima. Si autem aliquis dicat quod non omnibus viventibus convenit iste motus: dicemus quod etiam alteratio et augmentum sunt motus ab anima in corpore uno existentes: sensus enim quaedam alteratio esse videtur: et nihil sentit nisi quod habet animam. Similiter autem omni vivo convenit augeri et minui. Nihil autem augetur proprie nisi quod aliter proprie: et nihil aliter proprie quod non participat animam: ergo ad minus unde est motus augmenti in omni corpore vivo est anima: quod quidem corpus participat animam. Erit igitur anima tripliciter causa animati corporis: eo quod tres dicte causae in una re coincidunt sicut in secundo philosophorum probatum est. Materialis autem esse non potest: quia materia nunquam concidit in eandem rem cum alijs causis.

Capitulum tertium de improbatione erroris empedoclis circa motum et causam nutrimenti.

*Tex. 2
co. 38.*
Empedocles autem loquens de motu nutrimenti ad partes et membra eius quod aliter non bene dixit: addens dictis suis augmentum accidere plantis: deorsum quidem propter id quod terra sic fert naturaliter deorsum: sursum autem propter ignem qui movetur sursum. Et fuerunt rationes inducentes Empedocle precipue tres quarum una est: quia videbat motum nutrimenti esse naturalem: et naturalem habere finem determinatum in natura: tractum autem esse motum violentum sicut manifestum est ex veterum philosophorum. Et ideo ne diceret nutrimentum trahi ad membra per virtutes membrorum: dixit quod naturaliter movetur ad illa per naturalem motum elementorum quae commixta sunt in alimento. Alia vero ratio est: quia videntur elementa per aliquem suum actum remanere immixta: et ideo dicebat quod etiam suos motus naturales retinebant. Tertia ratio fuit: quia in omni animato videbat membra inferiora habere nutrimentum grossum et terrestre: superiora autem habere alimentum subtile et calidum. Similiter autem in senibus in quibus deficit calor videbat inferiora membra plus nutriri quam superiora: et in iuvenibus in quibus est multum calidum membra superiora plus nutriri quam inferiora: quia in eis calor ignis multum ad se trahit materiam: et illa multiplicata multum elevari sursum et pariter deorsum. Eadem autem causa est quod in mulieribus membra inferiora multum augentur sicut crura: et nates: et membra superiora habent gracilia sicut brachia et humeros: quia frigiditas vincens in eis ingrossat nutrimentum quod propter densitatem suam trahit inferi: videbat nihilominus in omni nutrimento dari aquam et terram: et ideo putabat haec non moveri sursum: nisi prius essent quiescentia in ignem vel ignita. Haec igitur sunt quae induxerunt empedocle. Errabat autem empedocle dupliciter: uno quidem modo quod non bene accepit intentionem eius quod est superius: et intentionem eius quod est inferius: quia non idem est sursum et deorsum animati corporis et mundi: quia in mundo sursum et deorsum differunt et opponuntur situ tantum: sed in corporibus animatis differunt figura membrorum et officio. In omni enim animato dicimus quod caput est superius corporis eius: et tamen videntur quod bestiarum caput est pronum in terram et non rectum nisi soli hominis: sicut Ovidius dicit de deo quod os homini sublime dedit celum quod videre iussit et erectos ad sidera tollere vult. Si ergo sic figura et officia in corporibus animatis distinguuntur sursum et deorsum: tunc cum plantae radices habeat ori animalium pro officium similes: radix erit in plantis sursum: et rami deorsum: quia non idem erit sursum et deorsum quod in mundo est sursum et deorsum: quia sicut diximus positiones iste in corporibus animato rursus dicunt eadem vel si les diverse secundum epa et non secundum situs mundi. Adhuc etiam si processerim empedocle quod idem sit mundo superius et corporibus animatis: nos videntur quod quilibet pars nutrimenti fertur in tria loca: quia fertur sursum et deorsum ubiqueque sunt membra: talis enim motus non potest esse a

*Tex. 2
co. 39.*

virtute elementalī. Si enim illa sint simplicia habebūt mot^o simplices. Si autē cōposita p̄ualebit mot^o dñan/ tis in mixto: oꝝ igit̄ q̄ mot^o iste sit ab alia virtute q̄ nō est elementalī neq̄ p̄ns cōmixtionē elementi: hāc autē virtutē vocam^o aiām ergo erit ab aīa. Aliter enī euellērent a se inuicē que in p̄ria loca ferunt̄ et p̄uuleret dñans elementū: vniuersalr autē nunq̄ euellunt̄ quando diu viuūt plāta vel aiātū: continens igitur ea nō est elementalī virtus et hāc vt dixim^o vocam^o aiām. Rationes autē mouētes empe. nō sunt difficiles ad soluendū. Ostēdimus enī in. viij. phisicoꝝ duplicē eē tractū vnu q̄dē in quo trahens per virtutē que oīno extrin/ seca est: trahit id q̄d trahit et tractus iste est violent^o. Alius autē est quādo trahens aliqd̄ sue virtutis gene/ rat̄ in tracto que virt^o innata in tracto facit ipsum mo/ ueri ad trahēs sicut trahit ferrū a magnete et h̄ tract^o est nālis sic trahit cibus ad mēbra eo q̄ virtus mēbri generat̄ in cibo: que agente in se mēbro p̄tinue reducit ad actū: et per illā alimentū mouet ad mēbrū sicut ad locū sue forme et speciei in qua complementū accipit illius virtutis que generata est in ipso per actionē aīe que est act^o mēbroꝝ. Cū autē hec virtus nō sit elementalī: sed aīe que est actus mēbroꝝ: cōstat q̄ naturaliter mouet vel potius si ita liceat loqui aīaliter mouet ad mēbra et nō per virtutē aliquā elementalē. Et q̄ dicit elementa aliquāliter remanere in mixto cibo: nō iuuat ad sue op̄inōis assertionē: qz elementa materialia efficiunt̄: et virtus anime alimentū assimilās efficitur for/ malis et mouēs. Quod autē dicit grossius et terrestrius esse nutrimentū inferiorū mēbroꝝ non generaliter est veruz. Mēbroꝝ enim terrestriū sicut sunt ossa nutri/ mentū est terrestre: et mēbroꝝ aquaticoꝝ sicut est ce/ rebzū: nutrimentū est aquaticū: et ossa sunt superius et inferius corpore: cerebzū tm̄ superius. Sed verū est q̄ in senib^o et in mulierib^o frigidis: plus nutriunt̄ infe/ riora mēbra q̄ superiora: propter caloris defectuz: qz calor est instrumentū anime: et deficiēte instrumento: aut nulle fiūt operationes artis aut nō bene fiunt: sed ex hoc nō probat̄ q̄ fiat nutrimentū virtute elementalī sed potius virtute anime cū aliquo defectu instrumēti quia fm̄ empe. nihil deberet de nutrimento in talibus ferri sursum sed totū deorsum. Sic igit̄ patet q̄ nō ve/ re dixit empedocles.

Capitulum. iij. de improbatione erroris eoz qui dicūt augmentū et alimentū fieri per virtutē ignis.

Tex. 7
cō. 40.

¶ **S**unt autē quidam qui non omnū elementoz virtute fieri dicebant alimentum: sed virtute ignis tantū: et similiter augmentū cuius assi/ gnabant rationē: quia ignis solus inter omnia corpo/ ra et alitur virtute propria et augmentat̄. Alitur enim inquantū educit subtile humidū de calefactis et cōua/ lescit et sustentat̄ in ipso: auget autē inquantū incremen/ tum accipit sue q̄tatis per appositionē cremabiliuz: et propter hoc dicūt q̄ ignis etiā hec duo in omnibus operat̄ animatis. Et hī q̄dem adhuc alijs duabus ra/ tionib^o sunt inducti quaz vnā esse dicebant: qz vide/ bant ignē non nutritū perire per continuā sue materie perditionē. Euolant enī ascendendo semp̄ materia/ les partes ignis: et contendūt superius. Cū igit̄ sic cō/ tinue deperdat̄: indiget deperditi restauracione. Non autē deperditum restaurat̄ nisi per nutrimentū: oportet igit̄ q̄ ignis nutriat̄. Si q̄s autē eis dixit q̄ ignis natu/ raliter mouet sursum: et ideo partes sue māles euolūt ex ipso nāliter: dicebāt hoc esse non posse p̄pter hoc q̄ nihil corrūpit seipsuz: nec nāliter intendit suiipsius

corrūptionē: ignis autē corrūpitur per hoc et destruit̄ q̄ paulatim euolat̄ ex ipso partes māles sue: ergo nō nāliter emittit eas: sed per aliqd̄ corrūpens: erit igitur etiam nāle nutrimentū ipsum saluans et deperditū re/ stituens. Alia autē ratio istoꝝ fuit: qz dicebant augmē/ tum fieri per hoc q̄ addit̄ aliud corpus intrās in po/ ros eius q̄d auget et nihil esse ita porosum sicut ignez p̄pterea q̄ siccissim^o est et perspicu^o: ex siccitate etiam cōtinet poros: p̄spicuitas autē multitudinē ostendit po/ roz. Hec autē nō sunt vera in toto: vey q̄dē enim est nō fieri alimētū sine calore ignis: s̄ calor ille instru/ mentalis est et nō p̄mū efficiens: et ideo est cōcausa et nō cā p̄ncipalis. Operat̄ enī in alimētū nō spēs ignis sed spēs viui corpis et virtutis aīe: sicut sup̄ dixim^o: et ideo nō alterat ad spēs ignis: sed carnis vel ossis: q̄ sunt spēs organoz aīe. Cui^o signū est: quia augmentū ignis in q̄tate interminatū est: tm̄ enī auget: q̄ tū est cremabile appositū igni. S̄ oīuz aiatoꝝ q̄ p̄stāt in fi/ gura et q̄tate certa est q̄titas in qua saluatur forma illi^o speciei: et est ratio magnitudinis in maximo et in minimo in qua stat: et extra quā nō saluat̄ spēs: et aug/ mentū h̄z terminū q̄d est q̄titas organoz: que sufficit op̄ationib^o virtutū et potentiaz: q̄ aliud est p̄ncipiuz augmēti in aiatis q̄ sit virt^o ignis: hāc autē vocam^o ani/ mā que talē ponit augmēto suo terminū: h̄ enī magis sunt rōnis hoc est forme q̄ dat esse et rationē: q̄ mate/ rie hoc est q̄ alicui^o virtutis mālis vel corporee sicut est calor ignis. Alia autē ratio qua auicēna improbat̄ snīam istaz est: q̄ ignis quādo nutrit et auget: nō nutrit et auget nisi seipsum: aīa autē vegetabilis: neq̄ nutrit: neq̄ auget seipsaz: s̄ pot^o corp^o. Rōnes autē quas in/ ducūt nō difficile est soluere: dicim^o enī q̄ ignis nō p̄/ prie nutrit neq̄ auget. Id enī q̄d p̄uertit̄ in ignē: non ingredit̄ in ignē: neq̄ ingredit̄ in ipsum vt cui^olibet p̄ti addat̄ et vniat̄ s̄ diffundit̄ ignis p̄ generationē forme ignis in mā aliena. Et q̄d dicūt q̄ attrahit subtile hu/ midū ex cremabilib^o et q̄ illo cibāt̄: dicendū q̄ nō ad hoc attrahit vt illo cibet̄: s̄ pot^o vt in illo generetur tanq̄ in p̄ima mā. Nō enī attrahit nisi qz calefacit et subtilizat: et tūc calor facit ipsuz ebullire ad superficiē corpis: cui^o illud fuerat humidū: et ibi sumat et sit flā/ ma: deberet autē attrahi in oēs p̄tes ignis anteq̄ inflā/ marē si eēt nutrimentū ignis: p̄z igit̄ q̄ illud est p̄prie generatio ignis et nō nutrimentū. Q̄d autē dicūt in igne fieri deperditionē fm̄ māz: dicendū q̄ accidit igni inquantū est in loco alieno: p̄ hoc enī materie p̄tes plus igni/ files euolūt intendētes ire ad locū propriū: sed extrin/ guunt̄ ab aere circūstante: et sic sit p̄tinaua ignis deper/ ditio: neq̄ intendit per hoc suā corrūptionē: s̄ potius melius saluari et cōualescere in loco p̄prio: et sic fieret si nō impediret̄: et ideo nō intendit ignis fm̄ naturam restaurare illud deperditū: sed potius per inflāmatio/ nem multiplicare suā speciē in materia aliena sicut di/ ximus. Quod autē obiiciūt de poris et vacuo ostendi/ mus nihil esse in p̄mo de generatione et corrūptioē. Exclūsis autē sic falsis opinionib^o et errorib^o antiquo/ rū: loquemur de qualibet potētia vegetabilis anime: ostendentes que sit quelibet ipsarum: et quā habēt ad inuicem: et ad animā vegetabilē cōparationem.

Capitulum quintū de alimento quod est obiectū nutri/ tiue et vegetatiue.

¶ **Q**uoniam autē hec potentia anime quā voca/ mus nutritiua est vegetatiua indiuidui gene/ ratiua per multiplicationē indiuiduozum in specie: oportet nos fm̄ predictā doctrinā prius loqui de nutri/

Tex. 1
cō. 41.

Tex. 1
cō. 42.

de nutrimento. Opus enim quod est alimentum opus determinatio fit circa alias potentias anime vegetabilis: eo quod augmentativa et generativa operatione quadam alimentum recipiunt. Est igitur alimentum quasi obiectum unum tribus potentibus anime vegetabilis primum. Primum autem quod de alimento quod dicitur occurrit est: vtrum alatur huiusmodi: vel sile sili. Videtur enim quibusdam quod huiusmodi alatur: sed non omne huiusmodi alatur a quo cumque huiusmodi: sed solum illo huiusmodi alatur aliquid huiusmodi: quoniam huiusmodi non solum generari possibile est ex alterutris: sed etiam augmentari unum ex alio. Multa enim generantur huiusmodi ex alterutris: non tamen omnia huiusmodi sunt ex omnibus sicut diximus in .i. libro philosophorum: et eorum quae generantur ex inuicem non omnia augentur se inuicem: sicut quoniam sanum generatur ex laborante: non augetur neque aliter unum ex alio: et ut vniuersaliter dicatur: cum huiusmodi sint quae sunt potentia et actus ad inuicem in generibus omnibus: ea quae sunt vni generis huiusmodi generantur ad inuicem: sed non augetur neque aliter unum ex alio nisi sint huiusmodi in genere substantie tamen accepta. In illis enim vnum subalter potest reuertitur in subalter alterius: et ideo vnum potest alere et augere alterum. Sed adhuc obseruandum est: quod neque illa eodem modo se habent ad inuicem quod seque vtrumque alatur reliquum: et e converso: et hoc scimus ex dictis antiquorum: quod dixerunt de simplicibus corporibus quod aqua alatur ignem: et non e converso ignis alatur aquam: et ideo falsa sit eorum suppositio: tamen vltima ratione fuerunt inducti. Viderunt enim quod nihil aliud alatur: nisi quod recipit spem et formam eius: quod alatur ab ipso. Humidum autem inter omnia prima solum videbatur facile recipe formas et spes aliorum corporum quae ei imprimuntur: et ideo dixerunt hoc solum esse alimentum. Et hec ratio cogit quod omne alimentum est humidum esse secundum actum: ideo forte potentia sit alterius qualitas. Viderunt etiam quod omne quod alatur: spes et formam suam imprimunt ei quod alatur ipsum. Nihil autem adeo potest esse sigillatum forme suae: sicut calidum et siccum: quia calidum penetrat: et siccum retinet acumen quod dat ei calidum: et ideo solum ignem nutrire dixerunt: pro igitur quod ideo vix dixerunt in hoc quod aqua alatur ignem: tamen causa propter quam illud dixerunt est vltima: et ex veritate quae est in dicto eorum isto: accipit quod non eque liter se habent huiusmodi ad inuicem: quod vnum alatur: et alterum alatur: quod vtrumque. scilicet ab altero et aliter possit et aliter reliquum. Illud enim in eo quod est aliter omne quod sit in actu humidum susceptibile forme et spes eius quod alatur. Id autem quod alatur est huiusmodi virtute quae formam corporis quod alatur et membrorum eius sigillat in ipso: et ideo indiget instrumentum quod est calor naturalis: et aliter virtutibus sibi subserviuntibus: de quibus infra dicemus. Distinctio autem quae est inter aliter et id quod alatur inter corpora animata: in solis simplicibus deprehenditur: sicut diximus quod ignis alatur et aqua alatur: et non ita videtur in compositis: propter quod composita ab excellentibus primarum qualitatibus sunt remota: et ita non videntur esse in actu humida: neque in actu adeo sicca quod possint ita euidenter habere proprietates aliteris et aliter: quemadmodum simplicia.

Hec autem que diximus habent dubitationem eo quod quaedam videntur alimentum vni ei quod alatur: nihil autem vni aliter: nisi quod similitudinem habet in forma ad ipsas: dicunt non augeri vel aliter huiusmodi contrario: sed potius sile simili. Alijs autem de quibus praediximus videbatur aliter huiusmodi huiusmodi: tamen impossibile sit aliter sile simili. Et pro se inducunt rationem: quod omne alimentum mutat et decoquit decoctione calidi. et humidum: sic alimentum omne mutat. Mutatio autem omnis: aut est de huiusmodi in huiusmodi: aut de huiusmodi in medium: quod comparatum huiusmodi est huiusmodi: quod non alatur nisi huiusmodi huiusmodi. Adhuc autem omne alimentum patitur ab eo quod alatur: et non e converso: huiusmodi autem sunt quae patiuntur ab inuicem: patitur enim de coctione et assimilatione: cum omnis decoctio sit complexio a naturali et proprio calore ex huiusmodi qualitatibus aut passionibus sicut habitum est in quarto methauro. Non tamen patitur id quod alatur ab alimento: sicut neque instrumentorum domus aliquid patitur a materia ex qua fit domus: sed potius materia patitur

et transmutatur ab ipso in domus formam. Ita et alimentum transmutatur in formam eius quod alatur et non e converso. Instructor autem domus non habet mutationem nisi illam que est ex ocio ad agere siue actus primi ad secundum: sicut scientem dicimus mutari quoniam actu fit considerans: ita etiam anime virtus quae nutritiva vocatur mutat quoniam de nutriente secundum potentiam efficaciter nutriens in effectu: et forte hoc nunc est: quia in talibus virtutibus superius diximus animam magis fore actum secundum quod primum: et potius assimilari vigilie quam somno: forte enim semper nutrit: et si non semper nutrimentum ab extrinseco querat: quia semper aliquid agit circa nutrimentum: aut dissoluendo: aut alterando: aut attrahendo: aut vniendo membris. In determinando autem ista questione magna habet differentia: vtrum nutrimentum sit quod vltimo est quoniam vni membris aut quod primo querit ut nutriat antequam alteret et assimilet: aut vtrumque: quoniam si consideramus nutrimentum secundum actum: hoc est quod potest perficere nutrimenti operationem per hoc quod mouet ad membra et vnitur membris: sine dubio tunc id quod assimilatum est membris est nutrimentum. Si autem nutrimentum accipiat secundum potentiam: quod seque potest per suam subam fieri nutrimentum tunc nutrit contrarium contrario: et ideo non coctum adhuc est contrarium: coctum autem simile: et ita vtrumque praedictorum contingit vice re: et quod contrarium contrario: et quod simile simili aliter: et ideo manifestum est quod vtrumque quodammodo recte et non recte dicuntur

Quonia autem sicut supra ostendimus: nihil alatur proprie quod non habet animam: oportet animatum esse corpus quod alatur: et anime potentia in alimentum agere: et non virtute elementalium simplicium. Alimentum igitur animati corporis per se est et non secundum accidens virtutibus aut elementaribus non attribuit nisi per accensum: hoc est in quantum sunt instrumenta anime: et sic qualitates elementales sunt cocause et non cause alimentum: sicut supra ostendimus.

Cap. vi. de officijs nutritive et augmentative.

Is autem habitus de alimento: et de ipsis potentibus est determinandum. Est autem potentia nutritiva quae de nutrimento restaurat deperditum in corpore animato ut saluet in esse diuino. Augmentativa autem est illa que de nutrimento addit quantitatem membrorum ut ad debitam longitudinem et quantitatem deducantur.

Et ex hoc accipitur quod licet idem subum sit alimento et augmentatiuo: hoc est ei quod auget: tamen esse eorum secundum rationem differentiam est alterum et alterum. Animatum enim secundum quod quatuor est alimentum augmentatiuum querit: sed non nutrit nisi secundum quod est hoc aliquid: et suba potens recipere formam membrorum et substantiam. Nutrimentum enim non saluat nisi substantiam et ideo quod diu potest nutrire: tamen diu saluat in individuo. Sed augmentativa non agit per totam vitam: et ideo ipsa non est saluatiua sube: sed potius perfectiua quantitatis. Et sunt quatuor differentie inter nutritiuam et augmentatiuam: quarum vna est et principalis: quod nutritiva non accipit alimentum nisi in quantum est potentia suba membrorum: et non curat de quantitate. Augmentativa autem accipit ipsum in quantum quatuor potentia addit quantitatem membrorum: in quantum membrorum quantitas extendit ipso addito membris. Secunda autem est: quia nutritiva addit subam cibi sube membrorum equaliter secundum tres corporis diametros: longitudinis et latitudinis et profunditatis: in omnibus his equaliter perditum restauras: augmentativa autem precipue addit longitudini: et ideo indiget quod calor suus sit fortior et membra in quibus est sint mollia que extendi possunt: hoc autem sic probatur: longitudo enim non fit maior nisi ossibus extensis: et hec dura sunt et non nisi forti calore faciente discurre nutrimentum per ipsa fieri potest. Sili autem non fit extensio sicci indurati: sed potius eius quod est humidum flexibile:

Tex. r
co. 46.

Tex. r
co. 47.

Liber secundus

z ideo non fit augmentū nisi in iuuentute anteq̄ adue-
niat siccitas nimia que prohibet extensionem: z h̄ est
causarū vna quare non semper augentur corpora: sed
semper nutriūtur. Nutritiua enī licet s̄m omnē dimen-
sionē vt diximus nutriat: tamē s̄m latitudinē maxime
nutrit: quia ad illius incrementū nō exigitur nisi assimi-
lacio nutrimenti z additio: z nō extensio in ampliozē
quantitatē nisi quātū extenditur in addito: z hoc fre-
quēter fit in solis mēbris mollibus que sunt caro z hu-
iusmodi: preter h̄ q̄ ossa extendantur: z hoc fit caloze
debili magis q̄ forti. Tertia differentia est: q̄ nutriti-
ua ebetiozi vt dictū est instrumento operat: augmenta-
tiua autē acutiozi. Cū enī calor naturalis vtriusq̄ sit in-
strumentū: ebes calor est qui solū cōuertit nutrimen-
tū z assimilat. Acutus autē qui facit ipsum discurrere
per mēbra dura que mollificat infundēdo ea acuto hu-
more nutrimentali: z tunc extendit ea: z causa hui⁹ est
quia cuz quelibet virt⁹ plus possit in materia propria
q̄ aliena ebetat calor: quāto plus de aliena materia in-
geritur. Quod vt melius intelligatur oportet scire q̄
duplici humido indiget omne quod nutritur: vnū qui-
dē est seminale: quod est aliquid substantie seminis: z
illud est propriū subiectū caloris naturalis. Aliud autē
est nutrimentale quod accipitur de nutrimento qd̄ sem-
per retinet aliquid de natura cibi: z ideo semper ali-
quid habet de extraneo: propter quod non adeo effi-
cax est in eo calor naturalis: sicut in primo humido z
quāto plus ingeritur de nutrimentali humido qd̄ ad-
ditur radicali siue seminali: ex quo formantur mēbra
radicalia z quod est infusum eis: tanto plus inspissan-
tur z indurātur: z calor plus in eo debilitatur: z ideo
calor qui primo fecit duas operationes alimentis. s. z
extensionis: tandē propter sui debilitatē z membrorū
duritiā nō potest perficere nisi vnam que est nutrire: z
ideo tunc stat augmentū. Est autē circa hoc adhuc no-
tandū q̄ tempus incrementi etiā s̄m Galienū z Aui-
cēnā est tempus etatis puerilis qui sunt calidi z humi-
di propter vicinitatē quā habent ad suā originē q̄ est
ex calido z humido. Humidū autē z calidū simul cō-
iuncta faciunt diffusionē z extensionē: procedente autē
tēpore exsiccat paulatim humidū in tempore iuuentu-
tis z indurantur mēbra: z licz acutius in iuuenibus sit
calidū: tamen nō est maius in iuuenibus q̄ in pueris.
Et de hoc dat exemplū conueniens Galienus: quia si
aliqua caliditas determinate virtutis penetrat in aquā
z eadē in essentia caliditas penetrat in materiā siccaz:
acutior erit caliditas in sicco q̄ in humido: sed nō ma-
ior. Et sic est de caloze puerorū z iuuenū qui equalis
est licz acutior sit in iuuenibus q̄ in pueris: z ideo in
pueris plus de cremēto operat ppter molliciē mem-
brorū: z in iuuenib⁹ minus ppter eorū dūritiē: licz
calor sit equalis: z hui⁹ signū ē q̄ pueri circa septimūz
annū vt in plurib⁹ plus q̄ dimidiū perficiūt sue quan-
tatis. Hec igit est tertia differentia. Quarta autē est pe-
nes finē vtriusq̄ accepta: qz aīa sicut z natura nō ē in-
finite z indeterminate intentionis: z ideo habita debi-
ta quāritate in qua exercere pōt suas operationes: nō
auget vltra augmentatiua aīa: etiā si posset bñ vltra au-
gere: qz nō abūdat superfluis nā: sicut etiam nō deficit
in necessarijs: finis autē nutritiue est saluare indiuidū p
deperditū restorationē: z h̄ necessariū est in toto ipe:
z id̄ per totā periodū continue operat. Reliqua autē
que de augmento z nutrimento dicenda sunt in primo
de generatione z corruptioe requirantur.